7

ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений
в государственную программу Ульяновской области
«Развитие и модернизация образования в Ульяновской области»

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области», утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/636-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области».
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области                                                                          В.Н.Разумков

[bookmark: Par40]УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ульяновской области

ИЗМЕНЕНИЯ
в государственную программу Ульяновской области
«Развитие и модернизация образования в Ульяновской области»

1. В абзаце шестом пункта 3 раздела «Стратегические приоритеты государственной программы Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» цифры «2022» заменить цифрами «2021».
2. Строку «Показатели государственной программы» паспорта изложить в следующей редакции:

	«
	Показатели государственной программы
	Уровень образования;
формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на принципах справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию всех обучающихся;
создание условий для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации, исторических и национально-культурных традиций;
доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет;
доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 3 до 7 лет;
доля выпускников образовательных организаций, реализующих программы среднего профессионального образования, занятых по виду деятельности и полученным компетенциям;
доля обучающихся общеобразовательных организаций, обеспеченных отдыхом и оздоровлением, в общей численности обучающихся общеобразовательных организаций на территории Ульяновской области

	»;

2. В приложении № 1:
а) в наименовании графы 4 головки таблицы слово «/убывания» дополнить словами «(убывания, динамики)»;
б) строки 6, 7, 9-11 и 13 исключить.
3. В приложении № 2:
1) в разделе «Направление «Профессиональное образование в Ульяновской области»:
а) графу 4 строки 7.1 изложить в следующей редакции:
«Уровень образования»;
б) графу 4 строки 8.1 изложить в следующей редакции:
«Доля выпускников образовательных организаций, реализующих программы среднего профессионального образования, занятых по виду деятельности и полученным компетенциям»;
2) в разделе «Направление «Дополнительное образование в Ульяновской области»:
а) графу 4 строки 10.1 изложить в следующей редакции:
«Формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на принципах справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию всех обучающихся»;
б) графу 4 строки 11.1 изложить в следующей редакции:
«Формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на принципах справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию всех обучающихся».
4. В приложении № 3:
1) в графе 4 строки «Государственная программа Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» слова «бюджетные ассигнования федерального бюджета» заменить словами «бюджетные ассигнования областного бюджета, источником которых являются межбюджетные трансферты из федерального бюджета, имеющие целевое назначение (далее – бюджетные ассигнования федерального бюджета)»;
2) в разделе «Направление «Общее образование в Ульяновской области»:
а) строку 5 изложить в следующей редакции:

	«
	5.
	Региональный проект «Создание условий для обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи (Ульяновская область)», обеспечивающий достижение значений показателей и результатов федерального проекта, не входящего в состав национального проекта
	Министерство просвещения; Министерство строительства
	Всего,
в том числе:
	7920100000
	2591386,99476
	2304648,815
	286738,17976
	-
	-
	-
	-
	-

	бюджетные ассигнования
областного бюджета

	741545,19476
	618603,015
	122942,17976
	-
	-
	-
	-
	-

	бюджетные ассигнования федерального бюджета

	1849841,8
	1686045,8
	163796,0
	-
	-
	-
	-
	-
	»;

б) строку 5.3 изложить в следующей редакции:

	«
	5.3.
	Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования
	Министерство просвещения; Министерство строительства
	Всего,
в том числе:
	79201R7501, 79201R7502
	1297527,015
	1066146,24
	231380,775
	-
	-
	-
	-
	-

	Министерство просвещения
	бюджетные ассигнования
областного бюджета

	19125,0
	12750,0
	6375,0
	-
	-
	-
	-
	-

	бюджетные ассигнования федерального бюджета

	76500,0
	51000,0
	25500,0
	-
	-
	-
	-
	-

	Министерство строительства
	бюджетные ассигнования
областного бюджета

	455625,915
	349955,44
	105670,475
	-
	-
	-
	-
	-

	бюджетные ассигнования федерального бюджета

	746276,1
	652440,8
	93835,3
	-
	-
	-
	-
	-
	»;

4

2) в разделе «Структурные элементы, не входящие в направления»:
а) строку 13 изложить в следующей редакции:

	«
	13.
	Комплекс процес-сных мероприятий «Обеспечение реализации государственной программы»
	Министерство просвещения
	Всего,
в том числе:
	7950500000
	26648593,09401
	4010854,33401
	3746118,16
	3892877,64
	3749685,74
	3749685,74
	3749685,74
	3749685,74

	бюджетные ассигнования областного бюджета

	26581391,79401
	4001664,03401
	3736565,86
	3882978,54
	3740045,84
	3740045,84
	3740045,84
	3740045,84

	бюджетные ассигнования федерального бюджета

	67201,3
	9190,3
	9552,3
	9899,1
	9639,9
	9639,9
	9639,9
	9639,9
	»;

б) строку 13.2 изложить в следующей редакции:

	«
	13.2.
	Обеспечение деятельности областных государственных учреждений, подведомственных Министерству просвещения, в том числе создание условий для укрепления материально-технической базы, эффективного использования энергетических ресурсов, соблюдения требований пожарной безопасности, выполнения текущего ремонта, а также информатизации, в том числе:
	Министерство просвещения
	Бюджетные ассигнования областного бюджета
	7950518200
	26137083,39401
	3936383,73401
	3670276,26
	3816592,84
	3678457,64
	3678457,64
	3678457,64
	3678457,64

	обеспечение выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство (кураторство) педагогическим работникам областных государственных профессиональных образовательных организаций

	362250,0
	51750,0
	51750,0
	51750,0
	51750,0
	51750,0
	51750,0
	51750,0

	реализация мероприятий, направленных на обеспечение антитеррористической защищённости объектов (территорий) подведомственных учреждений

	57525,1
	40880,9
	16644,2
	-
	-
	-
	-
	-

	предоставление бюджетных ассигнований областного бюджета в целях финансового обеспечения осуществления реконструкции, технического перевооружения, капитального и текущего ремонта в зданиях и сооружениях государственных организаций, в том числе подготовка проектной и экспертной документации

	31572,1
	31572,1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	».

_________________
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области»

Проектом постановления Правительства Ульяновской области «О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» вносятся изменения в государственную программу Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области», утверждённую постановлением Правительства от 30.11.2023 № 32/636-П (далее –государственная программа) в целях изменения объёма финансового обеспечения мероприятий государственной программы в 2025 году.
1. Перераспределяются средства областного бюджета с мероприятия «Обеспечение деятельности областных государственных учреждений, подведомственных Министерству просвещения, в том числе создание условий для укрепления материально-технической базы, эффективного использования энергетических ресурсов, соблюдения требований пожарной безопасности, выполнения текущего ремонта, а также информатизации, в том числе предоставление бюджетных ассигнований областного бюджета в целях финансового обеспечения осуществления реконструкции, технического перевооружения, капитального и текущего ремонта в зданиях и сооружениях государственных организаций» (строка 13.2 КПМ «Обеспечение реализации государственной программы») в сумме 82211,65 тыс. рублей на мероприятие «Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования» (строка 5.3 РП «Создание условий для обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи»). Средства будут направлены на выполнение работ по капитальному ремонту здания ОГБУ Гимназия № 1 им. В.И. Ленина (объекта культурного наследия федерального значения «Здание симбирской мужской классической гимназии, где учился Ленин Владимир Ильич в 1880-1887 гг.» по адресу: г. Ульяновск, ул. Спасская, д.18/23).
2. В соответствии с реестром показателей, декомпозированных на региональный уровень для утверждения Плана показателей государственных программ Российской Федерации, исключаются 6 верхнеуровневых показателей государственной программы в связи с их реализацией в рамках региональных проектов Ульяновской области, в т.ч.:
«Численность граждан, охваченных деятельностью центров опережающей профессиональной подготовки»;
«Доля обучающихся образовательных организаций, реализующих программы среднего профессионального образования, прошедших демонстрационный экзамен профильного уровня»;
«Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием»;
«Доля педагогических работников общеобразовательных организаций, прошедших повышение квалификации, в том числе в центрах непрерывного повышения профессионального мастерства»;
«Доля студентов из числа инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, обучавшихся по образовательным программам среднего профессионального образования, выбывших по причине академической неуспеваемости»;
«Темп роста или снижения численности инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, принятых на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования (по отношению к значению показателя предыдущего года)».

Министр просвещения
и воспитания Ульяновской области                                                         Н.В.Семенова
[bookmark: _GoBack]